Câmara Municipal de Caruaru

                               Casa Jornalista José Carlos Florêncio

INDICAÇÃO Nº    /2022

Indicamos à Mesa Diretora desta Casa Legislativa, depois de ouvido o plenário

e cumpridas as formalidades regimentais, que seja direcionado apelo ao Senhor

Flávio Carlos Silva, Diretor da Gerência Regional de Educação do Agreste Centro

Norte (caruaru), o pedido para disponibilização de espaço nas escolas Estaduais

para palestras sobre a importância do primeiro voto.

JUSTIFICATIVA

Em outros períodos no Brasil, o voto era restrito à uma minoria da população,

cabendo a ela eleger os representantes. Por isso, as medidas públicas não

atendiam os jovens, que não tinham direito de votar e, consequentemente, não

tinham suas necessidades consideradas pelo poder público.

Atualmente, apesar de o voto para jovens entre 16 e 18 anos não ser

obrigatório, é muito importante exercer esse direito, uma vez que o nosso sistema

político, agora, é uma democracia representativa, em que os eleitos terão

autonomia para decidir pautas que influenciarão na vida de todos os brasileiros.

Nesse sentido, votar pela primeira vez é participar dessa escolha, tornando-nos

autônomos e parte integrante da democracia.

Diante do exposto, proponho, através de parceria, a disponibilização de

palestras sobre a importância do primeiro povo a serem ministradas por meu

gabinete. Em ciência a este fato aguardo retorno o mais breve possível.

Sala das Sessões, segunda-feira dia 25 de abril de 2022.

Vereador JORGE QUINTINO Autor

Rua 15 de Novembro, 201 - Bairro Centro - Caruaru-PE - CEP: 55.003-904 - Fone: (81) 3701-1850 e Fax:
(81) 3701-1830 - www.camaracaruaru.pe.gov.br - e-mail:camaracaruaru@uol.com.br

		2022-04-25T09:00:28-0300
	Vereador Jorge Quintino